**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 16. De tempore, ac loco, in quo facienda est restitutio,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

quod vrgens bonum, & maximè publicum, quid tale exigit.

221.

Dubitari tertio potest, An mortaliter peccet nec absolvendus sit qui sine rationabili causa & iniurio creditore, vult debitum soluere solum per partes. Ad quod dubium Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 66. ex Adriano responder, talem mortaliter peccare nec absoluendum esse. Quod Petrus à Nauar. lib. 4. de restit. ca. 4. num. 67. adhuc alia citatis approbat. Adhés nihilominus ex communione doctrina: quod si Confessor probabiliter credere futurum esse, ut negata dilatione elusmodi, nusquam aut non ita utiliter debitum restituatur, is posse talem dilationem ei concedere de tacito cōsentu creditoris, cuius negotiorum in eo utiliter gereret: dummodo tamē debitor ipse non habeat conscientiam, quod ea ratione obligationi sua non satisfaciat: in quo casu tanquam perfecterans in peccandi propulsione, non esset absolvendus. Sin bona fide puteat se facere, quia credit torum simul se non posse solvere absque sua magna, vel suorum incommodeitate, etiamsi fore fallatur eo quod reuera sit tantum quædam apprens incommoditas, fundata in turpi cupiditate eam imaginantis; videri potest quod ignorantia ipsum excusat, remoneatq; obicem quem voluntas peruersa ponit absolutioni. Ad quod confirmandum idem author adfert, quod alioqui maior pars hominum esset in statu damnationis, cum pauci admodum inueniantur, qui vel testamenti impletionem, vel debiti solutionem tali prætextu non suspendant.

CAPUT XVI.

De tempore ac loco in quo facienda est restitutio.

S V M M A R I V M.

222. Statim facienda est restitutio: neque eam pro arbitrio differre licet.
 223. Quando mora in restituendo censeatur contingere sufficienter ad peccatum:
 224. Restitutio efficitur statim faciendam, quomodo intelligi debeat.
 225. Status malus nolentis restituere dum vivit, & contenti eam in testamento suo commendare heredibus.
 226. Quomodo debeat Confessarius procedere cum eo qui pollicitus restituere, non restitus cum potuit.
 227. Peccatum quod committitur non restituendo, augetur toto tempore quo talu omisso continuatur.
 228. Modi quibus eadem discontinuatur, & consequenter multiplicatur numero; quodque mora posita in illa, debeat explicari in confessionibus.
 229. Quando anticipari possit restitutio, & quando ob recusationem creditoris, debitor maneat liber.
 230. Vbi restituenda sit res debita ex contractu, & ubi aliae que possidentur bona fide.
 231. Cuius expensis res habita bona fide, restituti debeat.
 232. Cum res detinetur mala fide, restituenda est sumptibus detinentia.

233. Quidam notandum pro præxi circa antedicta.

222.

Quod de tempore restituendi quæritur est, Num statim facienda sit restitutio, nec illam differre licet. Atque teste Petru à Nauar. lib. 4. De restit. sub initium cap. quarti, faciuntur omnes, quod oporteat restitutio statim facere, vel inducias obtinere a creditore: quia licet præceptum de restituendo sit affirmatum; habet tamen annexum negativum de non retinendo alienum iniuto domino: prout notant Caier. in verbo Restitutio cap. sexto, Sotum in 4. De iustitia, & iure, quest. 6. art. 2. & qu. 7. art. 4. & Nauar. in Enchir. c. 17. num. 62. & patet ex dicendis in seq. lib. 23. in initio. Nam vero præcepta negativa obligant, & pro semper, & ad semper (videlicet) ideoque & ad statim.

Quare mortale est, non restituere statim; quando restitutio sub mortali facienda fuerit, nisi legitima excusatio adsit. Id quod procedit non solum quando debita contracta sunt ex iniusta acceptione per factum, rapinam, &c. sed etiam cum ora fuerint ex contractu lictu; vt ex venditione, vel mutuo, si detur mora in restituendo: utroque enim eadem est ratio, prout Nauar. in seq. nu. 58. ex eo probat, quod quamvis illa duo debita, quo ad originem suam differant (in viuis enim origine peccatum est, non in origine alterius) si-

militatamen sunt, *salem in foro conscientia*, quod præsentem effectum: quandoquidem utroque pariter est obligatio ad restitutioem.

Circa obligacionem faciendo statim restitutioem notanda pro præxi.

S E C T I O . I.

Cæterum in restituendo moram dari contingit, statim in circufo est obligatio, si ea nascatur ex delicto; si, minus in dilatione iniurii est rationabiliter. Quod addo, quia quantumvis dominus in dilatione restitutioem facienda dissenserat; tamen si aliqua iusta de causa debet contentire, alii elicitus dissensus iniustus, curandus non est: sed potius iustus & rationabilis ille consensus qui adesse debet.

Si vero obligatio nascatur ex licito contractu, mora contingit statim ac transit terminus solutionis definitus; etiam si debitor admoneatur a creditore: cum dies statuta interpellat pro domino ex cap. finali De locato & conducto. Quod si terminus non fuit definitus, tunc mora contingit cum dominus ipse debitum petat, non ante. Etenim quia de voluntate contrahentium sic est contractum, ut nihil conveniat sit de tempore, restitutio differri potest usquequæd editor petat debitum, quia usque tunc presumitur non esse in illius retentione iniurii. Quæ omnia de mora, expedit docet Medina in Cod. De restitut. quest. 2. dub. 4. in fine. Cuiadēndum est cum Petru à Nauar. in lib. 4. De restit. cap. 3. num. 12: quod si debitor vehementer vel probabiles habeat coicidatas, quod creditor non consentiat, vel ex obliuione quadam, aut ignorancia, vel timore, aut alia impotentia, debitum non petat; tenetur illud ei offerre: vel rem totam significare, ut declaret quid fieri vellet: alioqui contra dominii voluntatem alienum retinere censembitur.

Porro cum dicimus restitutioem esse statim faciendam, quo ad animi quidem preparationem aduerbiū, statim, accipiendo est mathematicè iuxta Caier. & Sotum locis citatis: ut sensus sit statim habendum esse animum non retinendam in iusto domino; atq; adeo paratum esse opportunatate data, restituere cuique quod suum est. Id quod esse necessarium ad execūdem a peccato constat ex regula Peccatum non remittit, nisi restituatur ablatum. De reg. iuris in 6. quandoquidem ea verificari debet, minimum in restitutioem quæ sit animi præparatione. Quo ad executionem autem restitutiois, non mathematicè, sed moraliter & civilitate accipiendo est idem aduerbiū, statim, ita ut possit debitor expectare testinendi opportunitatem: abscit, dolo in & fraude iuxta Caier. & Sotum in iisdem locis ac Nauar. in Enchir. cap. 17. nu. 55. Nec enim inquit illi, tenetur quis media nocte a lecto surgere ad restituendum debitum, quod tunc illi venit in memoriam: nec a mensa discedere, aut ab Ecclesia: sed postea in opportunitate tempus differre.

Adiuerte vero eum qui cum statim restituere possit, restitutioem differt in tempus mortis, ut si hæredibus eam iniungat, non esse immunem a peccato mortali, proindeque non esse absoluendum: quia cum de præsenti opportunitate habeat nec velit per le restituere, committit iniuriam debitum retinendo: præsternit cum doceat experientia plenariaq; ab hæredibus nūquāt, aut tardissimè tales restitutioes fieri, ac lites creditoribus exaltari testamento occultato, aut aliter non apparente. Quæ est expressa sententia Sotum 4. De iust. & iure & Nauar. in Enchir. illius in quest. 7. art. 4. & hiū in sequen. nu. 68. atq; allorum quos referit & sequitur Petrus à Nauar. in cit. lib. 4. cap. 4. num. 72. Qui ex ea inferit, quod etiam si talis rem certam & signatam ad id relinquit (nisi præpositum habeat restituendi statim ac portuerit) non sufficeret ei ad falutem, atq; adeo ipsum non morti securum, sed in statu damnationis. Vnde in seq. num. 73. commendat quod dixit Iosephus Angles: existentem in articulo mortis, qui cum possit non restituit, absoluendum non est; etiam si promitteret restitutioem: quia non præsumbitur verum præpositum restituendi habere si superuixerit, cum in tali periculo constitutus, non exoneret suam conscientiam, cum possit. Quia in re, ut recte ait D. Anton. 2. par. tit. 2. cap. 1. §. 25. mira est ignorantia. Nam tales homines volunt gratiam quæ spoliati sunt reddi sibi, & tamen pauperi restituere nolunt propter quod gratiæ ipsa priuari sunt: cum pauperem prius ipso karin tempo-

temporali sustentia, quam ipsi priuati fuerint spirituali gratia. Verumtamen negandum non est, quin si restituatio aliter fieri nequeat, quam per propositam iniunctionem factam hæreditibus, locus sit excusationi; cum nemo ad impossibile obligetur.

Ceterum quando quis semel cum proposito restituendi ab soluto fuit ante factam actualiæ satisfactionem, nec satisfactio obtenta absolutione: si iterum ad confessionem accederet, etiam si propositum restituendi habeat, non est absoluendus priusquam acta restitutæ aut restitutio dilatatio nem à creditore obtineat, ex Caiet. in verbo Restitutio cap. 6. sub finem: id quod ante eum sensit D. Antonius. in sequenti cap. 8. col. antepenult. Et probatur quia Confessarius obliuare debet peccato probabilitatem futuræ; cuius probabilitatis argumentum datur abunde, cum quis promissam fidem violauit. Quid tamen aduertere solum procedere, quando ille in secunda confessione posset statim restituere, neque dilatio ipsius legitimè excusatetur. Quando enim Pœnitentias in secunda vel tertia, confessione accedit excusatus restituere, ob aliquam excusis de quibus dicetur in sequenti cap. 18. absolutione non est illi neganda eo quod non restitutæ statim; quia tantum cumque ante ea plures iuslus testitare, negligentia sua id non fecerit.

Verumtamen diligenter Confessario, si videat proficuum fore infutatum, curæ esse debet aliquantulum differe absolutio nem, ut talis e timore perculsus, offrente se postea restituendi committit, eam non negligat. Debet etiam Confessarius semper curaret, vt Pœnitentia, si aliquid tunc potest commode restituere, id faciat. A ihesu sidem Confessarius probabilitatem credat, quod Pœnitentia statim, & sine mora restituere de facto, vt credere potest quando aduerterit restitutio nem non fuisse, à leuierate qua parerat, et iussam à præcedentibus Confessariis) videtur circumstantias adesse ex quibus meritis sibi perfaudat, quod restitutus sit, non erit peccatum eidem, firmum restituendi propositum habenti, absolutionem impediens, non præmissa actualiæ restitutio ne ex Nauar. in En. hir. 4. 17. n. 59. cui Petrus à Nauar. assentitur in cit. 6. 4. n. 78. in eam sententiam citans Palud. & Bartholomeum Medinam. Rationemque reddens: quia ex rei natura, non videtur ob primam negligentiam prælendum, quod non restituere: cum sepius homines in vnam, aut alteram negligendam incurvant, habentes nihilominus verum propositum faciendi quod debent. Secus et verò similitudines restituere proponens non restitutus: quia tunc consciæ merito potest non habere verum propositum restituendi, ut idem author nota in seq. n. 79.

Explicatio dubij. De peccato quod committitur non restituendo statim.

SECTIO II.

Dubium hic occurrit, Numis qui alienum longo tempore detinere in iustè, vnum tantum peccatum committat, et verò plura. De quo sententia est Caiet. 2. 2. qu. 66. art. 3. circa solu. terij argumenti, talem non peccare toto tempore quo non restituit, sed solum perseverare in statu peccati præteriti, tories verò de nouo peccare mortaliter, quoties de nouo elicit internum voluntatis actum, aut non restituendi rem ablatam, aut utendi illa in præiudicium domini, aut alienandi illam, illamve consumendi.

Item quoties vel ea virunt contra domini voluntatem, vel eam alienat, aut consumunt. Attamen quia nuda etiam omissione restitutio, eo tempore quo debet & potest quis restituere, contraria est præcepto de restituendo, seu de alieno non retinendo, nihil deest ei quoniam sit peccatum, nisi in aduentitia inculpabilis excusat negligentiam. Vnde dicendum est peccatum committi contra præceptum de restituendo, non tantum quando elicit actus internum, aut externus, quo quis alienat, aut consumit rem alienam, cave viruit cum iniuria domini: sed etiam cum restitutio, cessante legitima excusatione voluntariæ omittitur: sicut si ab eo qui tempore opportuno, ad eam in obligatione possum traducitur, aut aduertere debet, eto nullam volitionis, aut nullionis actum exerceat. Ratio est, quia per talem omissionem præceptum restituendi violatur eo tempore, pro quo obligat.

Valerij tom. I. Part II.

Cuiusmodi peccatum vnum numero censeretur esse, quadiu perseuerat quis in voluntaria omissione non restituendi, aduertere aut aduertere debens se teneri restituere, idque negligens. Quod verum est quantumcumque actus lupraticos, siue internos siue externos, omissionem ipsam comittentes, multiplicet: quoniam tales cum ea constituant vnum numero peccatum, perinde ac cum quisensem capit & foras egreditus inimicum querit, inuentumque interficit, vnum numero homicidium committit: per tradita in Nauar. in Enchir. cap. 6. n. 16.

Et verò, quia omissione ipsa restitutio sepe definit esse peccatum, siue quia definit voluntaria esse, vi potest per actum deliberatum penitentie, contrariam ve voluntatem: siue quia ille qui tenetur restituere factus est impotens ad tunc restituendum, quod quidem sufficit ad ipsum tunc excusandum a peccato, siue quia per notabile tempus spatum, quod relinqutur prudenti determinandam ex inspectione circumstantiarum, nequirit aduertere quod tenere ut restituere, siueque excusatio sit a peccato per ignorantiam. Quia in quam hæc ita sunt, si etiam plerisque ut tale omissione peccatum discontinuetur ac denudo recurrerens, ipsum multiplicetur: ita ut peccata numero distincta constituantur: non modo per internum actum voluntatis non restituendi, aut per exterrnum utendi re aliena in domini præiudicium, sed etiam per nudam omissionem restitutio, obla committit faciendo eam, nec interuenient causa legitima, quæ ab ea excusat. Cuius multiplicationis ratio in promptu est: nempe quod tunc verum fit dicere, detentorem de nouo fieri actu peccantem ex non peccante actu. At non ut nisi dato peccato nouo, distinctoq; ab alio.

Iam quod ad confessiones atinet: etiam si ille qui rem longo tempore decinit, vnicum tantum numero peccatum committerit, quod raro contingit, diuturnam tamen illa mora restituendi, est de necessitate exprimenda in confessione: quia est circumstantia notabiliter aggravans peccatum: quia ignorata, non intelligitur sufficienter status Pœnitentis, sicut nec si quis furatus esset decern millia aureorum, sati aperiatur statim anima siue, dicendo se furatum esse, tacitè quantum furit: quod etiam non satis in lib. 4. De iuf. & iure quæst. 7. art. 4. Et accedit quod iniusta dilatio solutionis debet, inducat nouam obligationem restituendi: nempe resarciri, ut lucrum cessans, & damnum emergens ex ea creditori: de qua obligatione ut Confessarius plenè indicet, nota debet eielle mora facta in eadem dilatione. Aduertere vero quoad lucrum cessans, ipsum esse resarcendum, non quantum futurum erat, sed quantum spes illius valuit prudentis arbitrio, perinde ac de fatis dictum est sub initio proxime pre ced. cap. Quæ doctrina est D. Thomas 2. 2. quæst. 62. art. 4. cuius meminit Lud. Molina De iust. & iure tract. 2. disput. 627 num. 5.

De anticipatione restitutio.

SECTIO III.

Occurrat adhuc aliud dubium, An si debitor anticipet solutionem, creditor tenetur illam acceptare: & an creditor possit ante terminum repetrere debitum. Ad cuius priorem partem Med. Cod. De reb. restit. q. 2. dub. 4. in fine & q. 3. causa 6. Syl. & Angelus in verbo Solutio ille qu. 6. & hic n. 25. respondent: si terminus appositus sit in fauorem debitoris, hunc posse anticipare solutionem, & creditorem teneri illam acceptare.

Ad posteriorem verò partem Sylvest. & Angelus ibid. respondunt negative, ex v. nico. De plus petitionibus excipientes tam duos causus. Prior est, quando debitor venit ad in opem: posterior quando suspectus est de fuga: tunc enim cogi potest cautionem dare, nisi tempore contractus fuerit similiter suspectus.

Adhuc aduerendum est ex Medina loco citato, quod si debitor rem determinata & certam, creditor offerat op portune: v.g. aduenientem termino: vel statim tradendo illam, cum ex delicto debetur; creditor verò solente accipere, ea deponatur apud fidem custodem, aut ipse debitor agens vicem depositari; eam fideliter reseruet, non tenebitur illum restituere si res calu, aut certè sique sua lata culpa pereat.

Ratio est, quia tunc debitor non est in mora: & res illa deter-

O

mina

minata & certa creditoris ablata; tum habita est, tum etiam seruata, tanquam ad ipsum spectans: quodq; opportunè gloriam accipere noluerit, sibi debet imputare laetitiam factam. Secus esset verò si res debita; vel in genere creditoris ablata esset, vel non opportunè. In genere quidem: quia non est satis dicere creditoris. Accipe debitum vel veni acceptum. Ex quo enim res certa, & signata ei ablata non est, si in ea quæ danda erat, peccat: debitor peribit. Non opportunè vero, quia si ante terminum præsum vel in loco, vel cum alia circumstancia minimè conuenienti offerat debitum accipendum, non liberabitur debitor si res pereat: qui creditor non tenebatur sic ablata accipere: quo sit ut rei causas non debeat ipsi imputari: nisi forte terminus appositus esset in fauorem debitoris, quia tunc etiam ante terminum ipse dicetur opportunè offere, ut in mutuo, & in commodo.

Vbi & cuius expensis facienda sit restitutio.

SECTIO IV.

DE hac re dicendum est primò, illam regulam fori iudicialis, pro verissima habendam esse (vr dixit Iosephus Angles in 2. par. flor. et Theologic. De restit. art. 1. diss. 9. concl. 2.) Quod quicunq; aliquid debet ex aliquo contractu factō in loco certo, tenetur in eodem soluere nisi alius locus solutioni assignetur. Rado est, quia contrahentes censentur de eodem loco pacisci, nisi ob aliquam causam aliter expressa sit inter eos conuentum. Nam æ qualitas retinenda in contractibus postulat, ut sicut restituendum est idem, accepitum; Ita etiam restituendum sit eodem loco: secundum quem, ut res quæ datur æstimanda est, sic & res quæ restitutur, quasi substituendo vnam in locum alterius, prout sit in mutuo, venditione, & locatione.

Dicendum est secundò: quod cum aliquid restituendum est non ex delicto, nec ex præcedente aliqua mora restituendum in iusta; sed solum, quia vel inuentum est, vel casu venit ad manus possessoris; vel quia computitur ad alium pertinere, cum antea postessum esset bona fide: tunc ibi restitui debeat, vbi ipsum est: sique cui facienda est restitutio fit ab sens, ei significandum sit ut illud veniat acceptum; aut significet cui sit dandum quidve sit de eo facendum, vel certè assuerandum sit, aut Iudicis autoritate in depositum tradendum, quousque ille veniat; aut significet quid de sua re fieri velit vel denique expensis ipsius ad eum mittendum, prout videbitur magis expedire.

Atque si qui sumptus in aliquo horum præstando sint faciendo, creditor cuius negotium agitur tenebitur illus ferre iuxta legem secundam ff. De negotiis gesu. Hinc equum tibi commodatum tenetis quidem expensis suis restituere in loco in quo ipsum accepistis; non tamen mittere sed quod forte dominus commigrauit: quia illius absenter aut longinquitas loci non es causa, ex qua tibi incumbat noua obligatio. Item rem apud te depositam tenetis representare in eo loco in quo ea accepisti custodiendam; sed si nullā rūa culpā latā inde auferatur, sumptus qui faciendo sunt ad eam recuperandam, incurrunt domino quia in eo negotium illius geritur.

Iam si in talibus faciendo essent sumptus maiores quam res valeret; neque spes esset, quod res sine sumptibus seruata in loco in quo est, tandem deueniret ad manus dominii; ita ut quasi ei perdata putaretur; neque dominus significaret quid vellet de ea fieri: tunc, presertim si parva esset, tradit posteris suis, aut insimili in pia opera: sicut supra de rebus incertis dictum est. Sed si aliqua spes esset non modica, quod ille ad eum locum reverteretur, aut quod significaret quid de eadem sua re fieri velit: sique persona talis, de qua verosimiliter credatur, quod non esset contenta, ut res ea pauperibus tradatur; sanum consilium fore illam tradere aliqui hospitali, vel alicui pro loco; cum onere quod si dominus veniat aut significet cui tradiri debeat, teneatur restituere. Hæc doctrina est Caiet. 2. 2. quest. 6. art. 5. & in verbo Restitutio cap. 5. Syll. Restitutio 4. quest. 4. Angeli Restitutio 2. num. 7. 8. 9. Medina Cod. De rebus restit. quest. 2. dub. 5. Couar. ad reg. Peccatum par 1. num. 7. Nauarr. in Enchir. cap. 17. num. 42. & 43. arquebitorum nonnullorum quos refert & sequitur Petrus à Nauarr. libro 4. De restit. cap. 3. num. 2.

Aduerte tamen, quod si possidens, postquam sciuit causas esset restituenda, eam secum detulit in alium locum, aduertens aut debens aduertere inde inferri prædictum domino cum sumptus ea de causa necessarij erunt ad rem suam recuperandam: tunc ipsum, tanquam eum qui tali danno causam dederit, teneri tales sumptus ferre, atque adeo rem ipsam sumptibus suis restituere, prout precijs requiritur ad feruandum dominum indemnum. Quod si quis in care fœna bona fide, inculpare quæ gerat, ut quia non potuit commodè rem deponere, apud alij quem qui restituit; sed cogatur eam ahere, eo quod quibus periclitatur, non sumptibus ipsius, sed domini, cuius in eo negotiis viuenter gesu, facienda tunc est restitutio.

Aduerte etiam ex Couar. loco citato communem doctrinam Canonistarum esse, quando à loco in quo res facta, a creditori recessit manente debitore, illius non habuit expensis, faciendam esse restitucionem. Quando verò manente creditore, debitor recessit; huius non illius expensis facienda esse. Talemque doctrinam procedere quidem cum debitum ex lito contractu, prouenerit: quia vnuus contractum non debet ex eo pati in commodum, ex quo alter fœna utilitatì constituit. Non procedere autem cum debitum ex delicto ortum fuerit, quia non est contentaneum ut creditor damnum patiaretur recuperanda re sibi ablata iniuste: sed potius debitor, qui debet sibi imputare, quod ob suum peccatum subeat tale onus ex obligatio iustitia, quia tenetur indemnem reddere eum quem damnificauit.

Aduerte tertio quod ex Iosepho Angles habet Petrus à Nauar. in ead. cap. 3. num. 8. quod si sibi qui debitor est ex lito contractu, metit timet expensas debitas non esse a creditore sibi soluendas, non teneri cum illis restitucionem facere: immo ex eodem auctore in seq. num. 15. creditor nequit absq; vñsa, obligare debitor: siue ex muto, siue ex vñdatione, siue ex locatione, ut debitor transmittat suis expensis quocumque loco fuerit ab ipso repetitum. Ratio est, quia vñ talium contractuum, extorqueret lucrosam obligationem: a que a deo habentem vñsram conditionem. Que cum sit periculosa in empione census: obiter aduerte: ex vi auct. contractas pensionem annuam soluendam esse, vbi est res in qua constitutis est census ipse: ibi enim profertur fructus in pensionem debiti. Quod si census personalis sit seu constitutus immediate in ipso debitor, si aliquid non est deductum impeditum, ibi soluenda expensio, vbi idem debitor commoratur nisi tam procul discedat, ut emptori graue damnum in deo riatur in exigenda pensione sibi debita, cum quo nolus levynquam censem ciuili modo emere.

Dicendum tertio, quod cum quis tenetur ad restitucionem, eo quod rem iniuste detinuit, existendis culpabiliteris moris: nempe non soluendo creditori, cum est elapsus terminus solutioni præfixus; vel cum dominus iustè repetit: ille debeat eam restituere in loco in quo accipit, vel detinuit; vel in quo tenebatur eam soluere ante iniustam detentionem. Quod si ab eodem loco ipse discedat, vel rem debitam aliud transfert, tenetur expensis suis, in ipso priore loco eam restituere. Si creditor ab eodem loco discesserit, debitor tenetur suis quoque expensis restituere in eo loco in quo creditor fuerit. Quæ doctrina etiam est Doctorum memoriorum in praed. num. 2. 3. Et ex eo confirmatur, quod dominus sine sua culpa grauaria aut damnificatio non debeat, ex restitutio ne sibi facienda: sed potius iniquus debitor.

Quamquam tamen ut bene ait Medina in Cod. De reb. restit. quest. 2. dub. 3. si creditor aliquid in sumptibus erat in eadem re transferenda ad locum in quo illam venditum erat, id potest deduci. Exempli gratia: Spoliasti aliquem in itinere: auferendo triticum, aut vinum quod velhebat in ciuitatem; ita teneris illud suis expensis in eandem ciuitatem mittens, ut deducere possis expensas quas spoliatus erat facturus in portando. Quo ad criteria verò reddere ipsum indemnum, prout lex iustitia exigit. Ratio est, quia ille solum tenetur hunc seruare indemnum: ita ut nullum lucrum ei cesseret, aut damnum emergat ex perpetrato delicto. Id autem debitor præstat, etiam illud quod dictum est detrahatur. Quæ Medina doctrinam approbat Petrus à Nauar. in ead. cap. 3. num. 6. Addens ulterius ex Syll. verbo Restitutio 4. infine: quod si dominus nullas expensas vel paucas facturus erat causa, vel in-

vel industria, aut amicitia alterius, nihil esse: unicū deducendum: sed simpliciter, & integrè soluendam esse deportationem; alioqui enim creditor innocens damnum sentiret: quia priuaretur eo quod haberet, si ei gratis aut modico pretio sua res translatara esset, vt futurum erat. Quod autem ex cap. Redintegranda 3. quest. 1. habetur, spoliatoris facis esse si ad eum locum ubi da num fecit, rem ipsam reduxerit: idem author in seq. num. 8. post eundem Medinam ait verum esse, quando dominus ipsius rem suam non erat alio translatarū.

¹³³ Ceterum pro praxi ad antedicta addenda sunt nonnulla. Primum est, Quae debentur ex donatione, vel legato, aut testamento, ibi reddenda esse ubi fuerunt cum donaretur; nisi aliud expressè dispositum sit à donante. Extra quam dispositionem, non censetur intendisse aliud, quam ut donatus livelit accipiat sibi donatum, vel relinquat: cum ex vi donationis absolute facta, ipse donans nihil aliud in re dñe videi possit. Quo sit ut donatus suis sumptibus illam recuperare debeat.

Secundum est. Quando res est restituenda expensis creditoris, eas deduci posse exipisci, si nulla alia suppetat comoda via: nempe vendendo candem; sive ex parte, ut residuum mitratur, sive extoto, si diuidi non potest, velutieque, ut pretium mitratur deductis expensis.

Tertium est. Dubitantem an debeat aliquid necne, non teneri illud alteri offerre, sed posse expectare donec id ipsum illius se certificetur, sive in iudicio, sive extra iudicium: quia in dubio melior est conditio possidentis, quod idem quoque author notat ibidem num. 10.

CAPVT XVII.

De ordine quo facienda est restitutio.

S V M M A R I V M.

²³⁴ Non est necessarium ordo cum debitor est soluendo omnibus creditoriis.

²³⁵ Alias, res aliena qua extat apud ipsum debitorem, reddenda est sibi domino.

²³⁶ Non est idem dicendum de re qua empta est, nequam solutum est pretium, Petr. à Nauar. probabilitate docet.

²³⁷ Duo obleruand. ne in ea re peccetur.

²³⁸ Restitutio bonorum certorum preponenda est restitutioi bonorum incertorum: in hacque ordinem seruari non est necessaria.

²³⁹ Quae debentur titulo gratiosa, postponenda sunt in restituione, usque debentur titulo oneroso.

²⁴⁰ Extra iam traditos casus, seruandus est ordo prescriptus lege speciali loci, aut se nullus sit, ordo iuri communis.

²⁴¹ In quo, ius quorunq; res extat eadem numero, proxime succedunt hypothecarij, deindeis cui debetur dos, rium fiscus.

²⁴² Qui deinde alijs.

²⁴³ Probabile est cum parva, sive cetera, non est necessarium seruare ordinem inter creditoris, quorum alijs debetur ex delicto, & alijs ex contractu.

²⁴⁴ Expendit atque pro funere, preferenda satisfactioni creditorum, excepto eo cuius res extat eadem numero.

²⁴⁵ Cum plures creditoris concurredi preferendi sunt, qui secundum antedicta sunt priores iure.

²⁴⁶ Ex iis vero qui parvi sunt, diligenter in petendo.

²⁴⁷ Sique plures simul petant facienda est illis diuisio prorata.

²⁴⁸ An id verum sit cum alijs sunt alijs priores tempore.

²⁴⁹ Ordo an edictus seruandus est sub pena peccati, quod regulariter est mortale.

²³⁴ Dicitur de hac re differentium, qui deinceps commemo-rabantur, communis consensus est, cum debitor haberet soluta omnibus creditoribus, non esse necessarium, ut in restituendo seruet aliquem certum ordinem, sed id relinquel ipsius voluntati: quia ex immutazione ordinis, nullius creditorum defraudabitur eo potiori iure quod habet: nisi aliquid ipsi sit iniuria. Cum vero non haberet soluta omnibus, ita ut aliqui ex creditoribus remansuri sint absque solutione: tunc necessarium est ut consideret quo ordine,

seu cui prius, & cui posterius facienda sit restituto: nam graveretur peccare, si tunc non seruaret debitum ordinem, faciens iniuriam iis creditoribus qui erant alii preferendi.

²³⁵ Is autem ordo intelligitur ex sequentibus regulis. Prima est, recepta omnium consensu teste Sylu. Restitutio 6. quest. 5. Res alienas quae extant in propria specie, id est, quae inanent eadem numero apud debitorem sunt primo omnium restituendae propriis dominis: quocumque modo, id est, sive iuste per commutationem, depositionem, &c. sive iniuste per furtum, rapinam, &c. acceptae fuerint. Nam cum non comprehendunt inter bona restituenda, in quem earum dominum nonquam translatum; illas restituendo aliis, veri domini priuarentur suis rebus iniustis.

Procedit autem haec regula, etiam si bona sint incerta, id est, quorum certus dominus omnino ignoratur: tunc enim restituenda sunt illi quibus de presumpta eiusdem domini voluntate debentur (pauperibus nimisrum; vel Ecclesie iuxta tradita in praed. cap. 14. sicut communem sententiam habere notat Petrus à Nauar. lib. 4. De restit. cap. vlt. num. 5. Qui doctriña Caset. in verbo Restitutio cap. 8. addit, id ipsum similiter esse intelligendum de re vendita credito, ita ut inuenta apud debitorem, qui pretium nondum soluit, debeat venditor: quia licet dominum rei oblatum sit in emptorem; etiam remansit obligata solutioni, quamdiu apud ipsum perferuerat. Quod idem cum Sylu. loco cit. tandem equitati naturali consentaneum, tenent Nau. in Ench. & Med. in cit. Cod. ille cap. 17. num. 49. & hic quest. 2. dub. 5. dicto.

²³⁶ Sed Petrus ipse à Nauar in sequenti numero non & aliquot sequentibus non sine ratione contradicit. Quamvis enim aequitas naturalis ita faciendum esse postulat; & Index si auxilium ipsius imploretur, id inibz debeat: de iure tamen, nisi forte sit aliquod particolare aliquid loci, id non est necessarium. Nam nullum ius possitum statuens tale privilegium, dicti authores pro se adferunt: 8 iure naturali rem creditò venditam, facta iam emptori traditione, non esse magis obligatam venditori, quam venditam praesenti pecunia, Medina loco citato fareti cogitur hac ratione: quia coipio, quod venditur res, & emptori traditur, sive pretium illico reddatur, sive differatur, efficitur emptoris, & inter bona propria ipsius computari potest: nullo iure reali ad rem venditam manente in ipso venditore; pluram ad alia bona eiusdem emptoris. Accedit ex communis sententia, teste Nauar. in seq. num. 50. quod si res non esset eadem numero, sed aliae essent loco illus, per permutationem subrogata, aut exiliis pretium emptæ: ea non sint obligatae solutioni creditoris. Unde sequitur, neque rem ipsam fusile obligatam: quandoquidem eadem conditio: quia esset obligata, esset pariter alia que per permutationem, aut venditionem in locum illius subrogatur. Accedit etiam quod pars sit ratio rei, quam quis sibi emit tuā pecunia, & rei quam à te emit credito. Illa autem non est tibi obligata. Ergo nec ista. Quod vero illa non sit obligata, nihilque iuris haberas in ea, pater: quia emens, tantum sibi, non tibi eam acquisiuit: pro quo glossa finalis ad cap. Cum tu De fursis circa aliquid leges ciuilis, inter quas est aperta lex Si ex ea Cod. De rei vindicatione: ex qua Sylu. in verbo Empio quest. 22. id ipsum confirmat.

Addens illud fallere in empto ex pecunia Ecclesie: quod non in emenit, sed in Ecclesie dominum transit, ita ut haec possit, illud sibi vendicare, prout patet ex cap. Inquirendum De peculio Clericorum, cuius verba sunt: Inquirendum est si quis Presbyterorum de redditibus Ecclesie, vel oblationibus, vel votis fidelium, alieno nomine res comparavit: quia sicut nec tuo, ita nec alieno nomine Presbyter fraudem facere de Ecclesiasticis facultibus debet; quia hoc facilem est, & par crimini Index furis: qui sacras oblationes asportabat, & furabatur. Ex quo canone, quod Sylu. loco cit. assertit, taliter emptum transire de facto in dominium Ecclesie, reprehenditur à Petr. à Nauar. in memorato cap. ultimō num. 16. qui vult transire tantum de iure, postque Iudicis sententiam; quia is canon non exprimit transitus de facto. Reprehendit etiam in sequen. num. 17. illum; quod dixerit Clericum non posse præsumum de fructibus Ecclesie emptum dare intuitu pie-